
平成２８年９月１日
小 学 校 長 様
中 学 校 長 様
家庭科，技術・家庭科担当者 様

長野県技術・家庭科教育研究会長 村澤 資憲 （飯田市立緑ヶ丘中学校長）

同 研究推進委員会世話係 高山 和夫 （富士見町立富士見中学校長）

同 研究推進委員会世話係 松島ゆかり （飯田市立遠山中学校長）

同 研究推進委員長 武井 利博 （大鹿村立大鹿中学校）

平成２８年度 技術・家庭科実態調査（協働学習に関わるアンケート）について（依頼）

２学期が始まり，各中学校におかれましては，文化祭や新人大会へ向けての部活動等，ご多忙のこと
と存じます。日頃は長野県技術・家庭科教育研究会の活動にご理解とご協力をいただき，誠にありがと
うございます。
さて，本研究会では毎年，家庭科，技術・家庭科教育にかかわる実態調査をしております。この調査

は県内における本教科教育の実態を調べ，課題をつかみ，その改善や研究に生かすことを目的としてい
ます。本年度は，現在先生方がどのようにペアやグループでの学習活動を行っているか把握したいと考
え，WEBによるアンケート調査を行います。
つきましては，家庭科，技術・家庭科を担当されます先生方に本調査にご協力をいただきたく，お願

い申し上げます。
調査の方法は下記のように行い，調査の結果は本研究会の「研究推進委員会報告書」にまとめて掲載

し，今後の研究に活用させていただきます。
ご多忙中お手数ではありますが，ご協力をお願いいたします。

記

１ 期 間 ９月１日（木） ～ ９月３０日（金）
＊期日までに回答していただきますようにお願いします。

２ 対 象 現在小学校家庭科，中学校技術・家庭科の授業を担当している先生

３ 方 法

① アンケートページにアクセス

https://goo.gl/forms/u1CLHxQhpqV92Cej2
県技術・家庭科研究会のWebページからもリンクされています。
また、下の QRコードからスマートホンでも回答できます。

② アンケートの入力

③ 集計と結果報告
研究推進委員会報告書に掲載，今後の研究に活用

担当：長野市立柳町中学校 佐藤 正志
電話 ：026-234-2128 FAX：026-234-2129


